Meskipun masalah yang dibicarakan sama, kedua kelompok ini memiliki cara yang berbeda dalam memahami dan meyakini prinsip-prinsip ketuhanan dengan segala atribut-Nya. Para filosof Muslim peripatetik cenderung membangun konsep ketuhanan mereka di atas premis-premis rasional yang terkesan kering dan kaku. Kejumudan ini ditangkap oleh kecerdasan al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) dan dieksekusi tanpa ampun dalam lembaran-lembaran *Tahfut al-Fal-sifa*-nya yang terkenal.

Sebaliknya, para sufi yang beranjak dari ketulusan hatinya terhadap Tuhan dalam semua rentak pengabdian, kerap kali melahirkan ungkapan-ungkapan dan konsep-konsep sentimental tentang hubungan yang mereka jalin dengan Allah SWT.

Faktor ketiga adalah fakta bahwa cukup banyak para sufi yang mampu menjaga kebenaran dan kebersihannya dalam doktrin ketauhidan yang dikembangkannya, seperti yang tampak dalam konsep tauhid yang dikemukakan oleh *Sulṭān al-ʿarifīn*, Imām Junayd al-Baghdad (w. 298 H/910 M), tokoh terkemuka tasawuf aliran Baghdad.

Junayd memang beda. Jarak yang dijaganya dari poros tasawuf falsafi membuatnya terhindar dari nasib tragis seperti yang dialami Abū Manṣūr al-ʿallāj (w. 309/922). Tidak hanya itu, kelenturan bahasa dan kejelasan tutur-katanya bahkan lebih dicintai dari gaya ketasawufan Abū Yazid al-Bisṭāmī (w. 261/857). Tidak heran kalau kemudian didapati keberpihakan Ibn Taymiyyah (1263-1328) pada dirinya, yang dibuktikan dengan apresiasinya terhadap prinsip ketasawufan Junayd yang tersimpul dalam statemennya, “Ilmu kami ini mengacu pada al-Quran dan sunah.

Kembali pada isu tauhid, perspektif Junayd tentang salah satu ajaran Islam ini ternyata juga diakomodir oleh para penulis manual klasik tasawuf. Terkenal di antara

⁵M. Subkhan Anshori, *Filsafat Islam Antara Ilmu dan Kepentingan* (Jawa Timur: Pustaka Azhar, 2011), 291.

mereka adalah Ab Na r al-Sarr j al- s (w. 378/988) dalam *al-Luma*,⁶ Ab al-Q sim al-Qusyayr (w. 465/1074) dalam *al-Ris la al-Qusyayr ya*,⁷ dan Ab ‘Utsm n al-Hujw r (w. 469/1079) dalam *Kasyfal-Ma j b*.⁸ Perlu diketahui bahwa ketiga kitab ini memiliki kedudukan penting dalam literatur tasawuf.

Menurut Arberry, syair di atas adalah ajaran pendewaan manusia yang disebarkan oleh al-Allaj, yaitu sama-sama menegaskan kemanunggalan manusia dengan Tuhan. Perbedaannya, Junayd selamat dari ancaman hukuman mati sedangkan al-Allaj meregang nyawa ditangan algojo pada tahun 309/922.¹⁷

Menurut Michael Sells, seorang orientalis yang mendalam pemikirannya, kesimpulan Arberry di atas tidak semestinya begitu. Alasannya, ketika kita cakupinya dengan apa yang dimaksudkan oleh kata-kata Junayd, gayabahasanyabiasanyasering kali sama dan berubah-ubah.